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Prüfbericht-Nr.: QP 104252 Q-Prüfzentrum 

Kunde/Prüfgegenstand: 

Fa. REHAU AG +CO 

Profiltyp: 

Synego S 969 Seite 19 

Thema: 

Prüfung der Dichtigkeit (Validierprüfungen) 

 sicherheitsrelevantes Teil  Prüfung im Werk:  TITAN    PORTAL    ALU    AERO    DRIVE    

Auftraggeber:  

Olaf May  AWD 

Name des Prüfers: 

Bänfer WTQP 

Erstellt am: 

20.02.2014 

Externe Teilnehmer an der Prüfung: 

 

Verteiler: 

 

Dieser Prüfbericht besteht aus: 

1 Deckblatt 
 Seiten Prüfbericht 
21 Seiten Anlagen 
 

Sonstige Verweise: 

Auftragsnr. 8509003 

 

Anlagen:  Produktzeichnung(en)   Profilzeichnung    Daten zum Element  

 Datenblatt zum Prüfelement  Sonstiges: Prüfprotokolle 

Querverweise auf vorhandene Prüfberichte: 

 

Sonstiges: 

 

Die geprüften Teile  
 wurden an den Auftraggeber zurückgegeben. 
 wurden am Prüfelement belassen. 

Das Prüfelement 

 wurde an den Auftraggeber zurückgegeben. 
 wurde für weitere Verwendung an _______ übergeben. 
 wurde im Prüffeld eingelagert. 
 wurde verschrottet. 

Dieser Prüfbericht  darf nicht außer Haus gegeben werden. 
 darf außer Haus gegeben werden 
 darf nur an den Kunden Rehau weitergeleitet werden. 

Raum für Bemerkungen: 
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Aufgabenstellung / Auftraggeber 

REHAU AG +Co. 
Verwaltung Erlangen 
Ytterbium 4  
91058 Erlangen-Eltersdorf 
 

Für die Fa. REHAU sollte eine einflügelige Fenstertür System Synego S 969 auf Dichtigkeit geprüft werden.  
Diese Prüfung sollte in Anlehnung zum ITT-Nachweis des ift-Rosenheim geprüft werden.  
(Prüfbericht-Nr.14-001756-PR08)  
 
Mit Ausnahme des Beschlages gab es keine Abweichung des Vergleichsprobekörper zu dem 
ursprünglichen Probekörper aus der vom ift-Systemprüfung vorliegenden Prüfbericht 
 
Durchführung  
 
Geprüft werden soll:  
1.  Schlagregendichtheit nach EN 1027: 2000-06 

Klassifizierungsnorm EN 12208: 1999-11  

 

2.  Luftdurchlässigkeit nach EN 1026: 2000-06 
Klassifizierungsnorm EN 12207: 1999-11 

 

3.  Widerstandsfähig bei Windlast-EN 12210:1999-11 

Klassifizierungsnorm EN12211:1999-11  

 

4. Bedienkräfte nach EN 12046-1: 2006-11 
Klassifizierungsnorm EN 13115: 2001-07 

 
 
Der Prüfablauf der Validierung erfolgte nach RAL-GZ 716 
(RAL-GZ 695) 
 
Verwendete Prüfmittel und Kalibriernachweise für LWW Prüfstand und Bedienkräfte 
 

Die Dichtheits-Prüfungen erfolgten auf dem Prüfstand für Fugendurchlässigkeit, Schlagregen und 
Windlast –LWW Mess- und Versorgungseinheit ECO 500-800. Maschinennummer 14-000802, 
Baujahr ift-Nr. 26344, ift-Nr. 26344  
Kalibrierschein 18.07.2014, Kalibrierzeichen D-K-11349-01-00 (siehe Seite 20) 

 
Die Bedienkräfte wurden mit dem Kombimessgerät Geschwindigkeit, Drehmoment, Kraft ‚Typ 
HMG300 ermittelt. Werkskalibrierschein 29.05.2013, Kalibriernummer 3702-2. (siehe Seite 21) 
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Prüfergebnisse 

Luftdurchlässigkeit nach EN 1026, Klassifizierungsnorm EN 12207:1999-11 

Klasse 4 

(siehe Protokoll Seite 6-9) 

Bei der Wiederholungsprüfung der Luftdurchlässig nach der Windlastprüfung (Luftdurchlässigkeit darf 
nicht > 20% überschritten werden) wurden die Anforderungen erfüllt. 

(siehe Protokoll Seite 11-13) 

 

Schlagregendichtheit nach EN 1027, Klassifizierungsnorm EN 12208:1999-11 

Klasse 9A/E750 

(siehe Protokoll Seite 14) 

 

Widerstandsfähig bei Windlast-EN 12210 /EN12211:1999-11 

 Klasse C5/B5 

Es wurde nur die Wechselbelastung 50 x 1000   Pa durchgeführt. Die Messung der Durchbiegung wird 
an einem zweiflügeligen Element ermittelt, da an einem einflügeligen Element die Last an den 
Schließstellen abgeführt wird und keine Verformung >l/300 bei der vorgegebenen Windlast zu 

erwarten ist. (siehe Protokoll Seite 8) 

 

Bedienkräfte nach EN 13115: 2001-07 Klassifizierungsnorm EN 12046-1  

 

 Klasse 1 

 (siehe Protokoll Seite 16) 

Wilnsdorf, den 20.02.2015 Prüfer: gez. Bänfer 
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Probekörperbeschreibung 
 

Probekörper-Nr. QP104252 

Einflügeliges Drehkippfenster 
Hersteller Rehau AG+Co. Verwaltung Erlangen-Eltersdorf 

Systembezeichnung Synego S 969 (siehe Seite 19) 

Material Kunststoff-PVC-U/weiß 

Öffnungsart/Öffnungsrichtung Drehkipp  DIN rechts nach innen 

  

Blendrahmen Seihe Zeichnung  Seite 19   

Typ-Artikel-Nr. 1537005 auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Verstärkung Typ-Artikel-Nr. 1244516 verzinkter Stahl 

Außenmaß 1176 mm x 2476 mm 

  

Flügelrahmen Siehe Zeichnung Seite 19 

Typ-Artikel-Nr. 1537215 auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Verstärkung Typ-Artikel-Nr. 1352512 verzinkter Stahl 

Flügelausenmaß 1100 mm x 2400 mm 

  

Falzausbildung / Entwässerung Im Falz 3 Schlitze 5 mm x 25 mm, nach außen 2 Schlitze 5 mm x 
25 mm ohne Abdeckkappen 

Falzausbildung /Druckausgleich  Im Falz 2 Schlitze 5 mm x 25 mm, nach außen 2 Schlitze 5 mm x 
25 mm 

Anschlagdichtung außen  
Material/Eckausbildung 

Dichtungsmaterial-TPE, coextrudiert 
mit Blendrahmen auf Gehrung verschweißt 

Anschlagdichtung innen 
Material /Eckausbildung 

Dichtungsmaterial-TPE, coextrudiert 
mit Flügelrahmen auf Gehrung verschweißt 

 

Verglasung /Aufbau 
Gesamtdicke 

Float 4 / SZR 10 / Float 4 / SZR 12 / Float 4 
44 mm 

Einbau der Füllung unten und oben je 2 Schlitze 5 mm x 25 mm 

Verglasungsdichtung innen Material 
und Eckausbildung 

Dichtungsmaterial- TPE, coextrudiert, mit Flügelrahmen auf 
Gehrung verschweißt 

Verglasungsdichtung außen Material 
und Eckausbildung 

Dichtungsmaterial- TPE, coextrudiert, mit Flügelrahmen auf 
Gehrung verschweißt 

Glashalteleisten /Typ /Art.Nr. 
Verbindungsart/ Befestigung 

1561093 auf Gehrung gestoßen 
geklemmt 

  

Drehkippbeschlag 

Hersteller Siegenia-Aubi KG   

Beschlag Titan AF 

Bandseite Scherenlager/Ecklager Titan 

Schließblechausführung Schießblech  S 56 A1900   Art.Nr. TRSM0060 
Kippriegellager S-ES FH A2860  Art.Nr. FRKA0540 

Anzahl Verriegelungen Unten 2,oben 2 bandseitig 4, schließseitig 3 
11 Schließstellen  

Verriegelungsabstand (X) 800 mm (siehe Seite 6 ) 

Schließzapfenstellung  neutral 
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2 Schließstellen unten waagerecht 2 Schließstellen oben waagerecht 

  

4 Schließstellen auf der Bandseite 3 Schließstellen auf der Verschlußseite 
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Ablauf der Prüfungen nach RAL-GZ 716 (GZ695)  

Prüfung der Luftdurchlässigkeit zur Klassifizierung 
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Prüfung der Luftdurchlässigkeit zur Klassifizierung 
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Prüfung der Luftdurchlässigkeit zur Klassifizierung 
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Prüfung der Widerstandsfähigkeit bei Windlast (Klasse B5 1000 Pa) 
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Wiederholung Prüfung der Luftdurchlässigkeit (Druck und Sog) 
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Wiederholung Prüfung der Luftdurchlässigkeit (Druck und Sog) 
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Wiederholung Prüfung der Luftdurchlässigkeit (Druck und Sog) 
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Prüfung der Schlagregendichtheit 

 

Nach dem Erreichen der Klasse E750 war kein Wasser in der Schließblechaufnahmenut zu verzeichnen.  
(Wasser war nur in dem entwässerten Bereich) 
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Sicherheitsversuch Windlast 
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Messung der Bedienkräfte –Prüfung nach 12046-1 

Die Bedienkräfte wurden mit dem Kombimessgerät Geschwindigkeit,Drehmoment,Kraft ‚Typ HMG300 
ermittel 

 

Tabelle: Messung der Bedienkräfte zum Verschließen des Flügel (Dreh in Verschluss)  

Messwert 1 2 3 Mittelwert 

In Nm 8,5 8,8 8,4 8,6 

Tabelle: Messung der Kraft zum öffnen (Verschluss in Dreh) 

Messwert 1 2 3 Mittelwert 

In N 4,9 5,0 4,8 4,9 

Tabelle: Messung der Kraft für die Öffnungsbewegung (Kipp) 

Messwert 1 2 3 Mittelwert 

In N 16,0 16,5 17,0 16,5 

Tabelle: Messung der Kraft für das vollständige Schließen (Dreh) 

Messwert 1 2 3 Mittelwert 

In N 16,5 17,0 17,5 17,0 

Tabelle: Messung der Kraft für das vollständige Schließen (Kipp) 

Messwert 1 2 3 Mittelwert 

In N 80,0 84,0 82,0 82 
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Probekörper auf dem Prüfstand geschlossen Probekörper auf dem Prüfstand  

 
 

Äußere Anschlagdichtung Eckausbildung Innere Anschlagdichtung Eckausbildung 
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Scherenlager Falzansicht Ecklager Falzansicht 

  

 Ecklager Scherenlager 

 
 

Falzansicht Blendrahmen  Falzansicht Flügel 

 
 

 



___________________________________________________
____________________________________ 

Prüfbericht-Nr.: QP104252 
 

 
 VD.QM.57.DE  Seite 19 von 21 

 

 



_______________________________________________________________________________________  

Prüfbericht-Nr.: QP104252 
 

 
 VD.QM.57.DE  Seite 20 von 21 

 

 



_______________________________________________________________________________________  

Prüfbericht-Nr.: QP104252 
 

 
 VD.QM.57.DE  Seite 21 von 21 

 

 


